Rendez-vous compte : « J'agis tout le temps, mais qu'est-ce qui motive mon action ? De quelle manière est-ce que je l'accomplis ? Qui est-ce qui agit en moi ? Est-ce que mes actions sont vraiment voulues, conscientes ? Est-ce que je suis capable de bien prévoir la réaction que mon action va faire lever en face d'elle ? » C'est une loi générale qui est vraie partout, en physique comme dans la vie spirituelle : toute action soulève en face d'elle une réaction de force égale et opposée. Est-ce que nous sommes capables de prévoir quelle va être la réaction que va soulever notre action ? Quel est le sens d'une action qui sera effacée par la réaction qu'elle aura soulevée en face d'elle !

Toute cette question de l'action et du karma n'est compréhensible que dans la perspective de l'ego ou de l'effacement de l'ego, de la dualité ou de la non-dualité. La conscience d'être s'exprime en nous par : « Je suis. » « Je suis » simplement. Bien sûr, quand nous disons « je suis », nous pensons à la phrase de Descartes, « Je pense donc je suis » que nous avons tous apprise en classe, mais le « je suis » est beaucoup plus simple. Je pourrais dire « je ressens, donc je suis », « j'éprouve, donc je suis », « je souffre, donc je suis ». Peut-on dire qu'un petit bébé pense ? Non, un bébé de quelques heures ne pense pas et pourtant il est. Il ressent. Et nous pourrions dire aussi, et ce serait également vrai : « Je suis et à partir de là j'agis. » Quelle action ? Je suis donc je ressens, je suis donc j'éprouve, je suis donc je veux, je suis donc j'aime, je suis donc je désire, je suis donc je refuse, je suis donc j'agis, et dans cette direction se trouve la possibilité de l'évolution, du changement et de la libération. Tant que ce « Je suis » est identifié à l'ego – « moi avec mes conditionnements et mes déterminismes » (abondamment étudiés par les sciences humaines actuelles) – l'action sera d'une certaine nature. À mesure que cette identification de « Je suis » à « moi » avec *ma* nature, *mon* tempérament, *mon* passé, *mes* expériences, *mon* inconscient va se relâcher, l'action va changer. Le jour où cette identification aura disparu, où la motivation personnelle, égoïste, oscillant entre le désir d'avoir ce que nous aimons et le refus d'avoir ce que nous n'aimons pas, aura disparu, l'action deviendra tout autre, prendra un sens tout à fait différent.

Tout cela est minutieusement décrit dans toutes les traditions spirituelles et notamment la tradition hindoue, mais je veux le rendre le plus accessible possible pour quelqu'un qui est encore au début du chemin. Celui qui agit, le *karta* en sanscrit, en anglais le *doer* (il n'y a pas de mot français qui traduise exactement ce mot anglais *doer*, acteur agissant, auteur des actions), n'est pas le même chez l'être humain ordinaire et chez le sage. La bien célèbre phrase de saint Paul : « Ce n'est plus moi qui vis, c'est le Christ qui vit en moi » peut être exprimée aussi : « Ce n'est plus moi qui agis, c'est le Christ qui agit en moi. » Est-ce que c'est « moi » en tant qu'ego avec tous les conditionnements que cela suppose, ou est-ce que c'est une réalité d'un autre ordre qui agit ou qui s'exprime à travers moi ?